算差异 16,400.60 元。

24、资产减值损失

调整后金额与调整前金额差异-575,506.02 元，原因系：

（1）本公司基于谨慎性原则，对存货重新进行减值测试，调增资产减值损失 575,506.02

元，调减营业成本 694,913.18 元，调减存货 6,702,425.62 元，调减年初未分配利润 6,812,669.41

元，调减其他综合收益报表折算差异 9,163.37 元。

25、营业外支出

调整后金额与调整前金额差异-176,682.60 元，原因系：

（1）本公司调整归属于上期的非正常经营活动支出，调减营业外支出 176,682.60 元，调

减年初未分配利润 176,682.60 元。

26、所得税费用

调整后金额与调整前金额差异 248,592.97 元，原因系：

（1）根据利润表调整事项，本公司重新测算所得税费费用，调增所得税费用 45,337.80

元，调增应交税费 46,149.74 元，调减其他综合收益报表折算 811.94 元；

深圳市慧为智能科技股份有限公司

前期重大差错更正专项说明

第 19 页

（2）本公司根据调整后的存货跌价准备和应收款项减值准备，以及对预计未来可弥补

亏损补调整递延所得税资产，调增所得税费用 203,255.17 元，调增递延所得税资产 2,105,100.63

元，调增年初未分配利润 2,307,460.75 元，调增其他综合收益报表折算差异 895.05 元。

27、销售商品、提供劳务收到的现金

调整后金额与调整前金额差异-723,149.55 元，原因系：

（1）本公司对亚马逊平台账户余额中尚未结算款项进行了调整，调减销售商品、提供

劳务收到的现金 723,149.55 元。

28、收到的税费返还

调整后金额与调整前金额差异 801,640.55 元，原因系：

（1）本公司将汇算清缴退回前期多缴纳的企业所得税直接冲减了本期支付的各项税费，

现进行调整，调增收到的税费返还 801,640.55 元。

29、支付的各项税费

调整后金额与调整前金额差异 801,640.55 元，原因系：

（1）本公司将汇算清缴退回前期多缴纳的企业所得税直接冲减了本期支付的各项税费，

现进行调整，调增支付的各项税费 801,640.55 元。

二、前期会计差错更正事项对比较期间合并财务报表的财务状况和经营成果的影响

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2019 年度、2020 年度合并财

务报表进行了追溯调整，追溯调整对合并财务报表相关科目的影响具体如下：

（一）对 2020 年度合并财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

货币资金 64,787,872.62 -1,969,463.87 62,818,408.75

应收账款 22,270,956.14 4,513,045.13 26,784,001.27

其他应收款 7,442,412.73 -968,195.82 6,474,216.91

存货 81,412,497.60 -9,174,648.08 72,237,849.52

其他流动资产 989,471.79 -75,863.74 913,608.05

递延所得税资产 640,434.48 1,374,232.62 2,014,667.10

应付帐款 39,775,742.22 -4,366,659.73 35,409,082.49

合同负债 16,581,815.91 5,673,495.89 22,255,311.80

应付职工薪酬 6,320,871.11 207,580.44 6,528,451.55

应交税费 3,100,761.22 154,934.18 3,255,695.40

其他应付款 110,004.24 630,274.99 740,279.23

其他流动负债 1,399,628.50 268,393.08 1,668,021.58

其他综合收益 -620,591.67 -30,773.41 -651,365.08

盈余公积 7,012,276.25 -509,203.90 6,503,072.35

深圳市慧为智能科技股份有限公司

前期重大差错更正专项说明

第 20 页

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

未分配利润 53,905,019.99 -8,328,935.30 45,576,084.69

营业收入 322,415,131.86 -5,387,228.87 317,027,902.99

营业成本 240,878,135.10 -2,710,405.61 238,167,729.49

税金及附加 1,266,976.27 29,765.01 1,296,741.28

销售费用 14,841,168.50 -1,074,267.05 13,766,901.45

管理费用 12,407,927.08 -2,102,163.10 10,305,763.98

研发费用 24,462,772.61 137,042.59 24,599,815.20

财务费用 1,951,197.14 -602,161.73 1,349,035.41

其他收益 3,794,178.81 -496,901.44 3,297,277.37

信用减值损失 105,277.10 -597,315.50 -492,038.40

资产减值损失 -1,213,596.74 209,550.21 -1,004,046.53

营业外支出 11,274.17 206,711.64 217,985.81

所得税费用 130,671.00 1,265,192.12 1,395,863.12

销售商品、提供劳务收到的现金 339,648,080.58 -1,537,185.08 338,110,895.50

收到其他与经营活动有关的现金 3,124,292.84 290,870.76 3,415,163.60

（二）对 2019 年度合并财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

货币资金 32,425,993.74 -723,149.55 31,702,844.19

应收票据 500,000.00 1,131,048.19 1,631,048.19

应收账款 29,630,782.97 95,338.30 29,726,121.27

预付帐款 2,718,771.59 -6,618.54 2,712,153.05

其他应收款 2,316,656.94 -666,310.43 1,650,346.51

存货 72,434,122.68 -7,594,778.44 64,839,344.24

递延所得税资产 405,724.47 2,105,100.63 2,510,825.10

应付帐款 31,615,796.61 -1,060,076.77 30,555,719.84

预收帐款 13,599,110.01 1,496,273.51 15,095,383.52

应付职工薪酬 5,531,503.65 24,491.01 5,555,994.66

应交税费 1,797,686.86 55,659.17 1,853,346.03

其他应付款 1,470,751.95 1,305,981.55 2,776,733.50

其他综合收益 539,022.14 -65,168.58 473,853.56

盈余公积 5,277,674.98 -473,203.84 4,804,471.14

未分配利润 30,562,678.38 -6,943,325.89 23,619,352.49

营业收入 304,810,696.91 -18,783,582.41 286,027,114.50

营业成本 242,512,939.91 -18,936,980.10 223,575,959.81

税金及附加 1,006,237.75 1,018.87 1,007,256.62

销售费用 13,519,649.88 246,971.23 13,766,621.11

管理费用 12,714,502.69 -1,912,134.02 10,802,368.67

深圳市慧为智能科技股份有限公司

前期重大差错更正专项说明

第 21 页

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

研发费用 24,140,109.64 -86,428.90 24,053,680.74

财务费用 984,108.70 5,646.42 989,755.12

信用减值损失 -724,583.91 -311,242.94 -1,035,826.85

资产减值损失 -39,599.18 -575,506.02 -615,105.20

营业外支出 349,975.96 -176,682.60 173,293.36

所得税费用 -665,275.35 248,592.97 -416,682.38

销售商品、提供劳务收到的现金 289,866,988.33 -723,149.55 289,143,838.78

收到的税费返还 13,966,864.61 801,640.55 14,768,505.16

支付的各项税费 4,233,329.38 801,640.55 5,034,969.93

三、前期会计差错更正事项对比较期间母公司财务报表的财务状况和经营成果的影响

（一）对 2020 年度母公司财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收账款 38,018,582.28 1,770,819.71 39,789,401.99

其他应收款 11,470,782.05 1,393,268.35 12,864,050.40

存货 66,654,951.68 -8,235,592.30 58,419,359.38

递延所得税资产 263,857.75 1,262,217.38 1,526,075.13

应付账款 50,639,796.19 -1,604,654.65 49,035,141.54

合同负债 9,323,980.71 3,457,800.57 12,781,781.28

应付职工薪酬 3,942,595.47 31,546.44 3,974,141.91

应交税费 1,386,471.93 -253,249.45 1,133,222.48

其他应付款 73,972.71 317,445.96 391,418.67

其他流动负债 1,393,238.50 268,393.08 1,661,631.58

盈余公积 7,012,276.25 -509,203.90 6,503,072.35

未分配利润 35,698,814.97 -5,517,364.91 30,181,450.06

营业收入 290,440,692.87 -4,674,214.95 285,766,477.92

营业成本 237,549,544.53 -3,841,429.30 233,708,115.23

税金及附加 828,226.78 29,765.01 857,991.79

销售费用 6,904,989.81 1,011,315.78 7,916,305.59

管理费用 8,466,562.17 -1,821,362.43 6,645,199.74

研发费用 19,967,633.93 -365,889.23 19,601,744.70

财务费用 2,192,553.72 -591,382.99 1,601,170.73

资产减值损失 -766,801.83 19,852.34 -746,949.49

信用减值损失 621,777.82 -171,763.09 450,014.73

其他收益 2,241,641.88 -496,901.44 1,744,740.44

所得税费用 -21,753.60 615,956.67 594,203.07

深圳市慧为智能科技股份有限公司

前期重大差错更正专项说明

第 22 页

（二）对 2019 年度母公司财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收票据 500,000.00 1,131,048.19 1,631,048.19

应收账款 29,986,730.69 -3,005.54 29,983,725.15

预付账款 10,293,529.37 -6,618.54 10,286,910.83

其他应收款 4,499,001.84 -33,096.95 4,465,904.89

存货 60,375,861.45 -7,896,746.07 52,479,115.38

递延所得税资产 242,104.15 1,878,174.05 2,120,278.20

应付账款 37,273,103.33 576,196.74 37,849,300.07

预收账款 1,862,614.73 -140,000.00 1,722,614.73

应付职工薪酬 3,588,127.15 24,491.01 3,612,618.16

应交税费 903,504.13 9,509.43 913,013.56

其他应付款 353,834.05 266,126.12 619,960.17

盈余公积 5,277,674.98 -473,203.84 4,804,471.14

未分配利润 24,875,403.50 -5,193,364.32 19,682,039.18

营业收入 256,215,803.30 -1,521,493.68 254,694,309.62

营业成本 204,031,291.33 -860,568.87 203,170,722.46

税金及附加 703,685.51 1,018.87 704,704.38

销售费用 9,612,368.10 7,026.70 9,619,394.80

管理费用 9,039,542.26 -1,296,477.17 7,743,065.09

研发费用 19,581,434.28 -593,457.85 18,987,976.43

财务费用 488,693.99 5,646.42 494,340.41

资产减值损失 -39,599.18 -731,207.54 -770,806.72

信用减值损失 -743,108.24 -34,324.33 -777,432.57

营业外支出 227,896.62 -176,682.60 51,214.02

所得税费用 -117,406.12 362,905.99 245,499.87

收到的税费返还 13,281,986.75 441,254.07 13,723,240.82

支付的各项税费 942,512.71 441,254.07 1,383,766.78

 深圳市慧为智能科技股份有限公司

 （盖章）

 二〇二二年四月二十九日